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1) 

  

 

 

Formål 

Personalet ved dagtilbud, skoler SFO mv. har ikke en sundhedsfaglig baggrund og er 

derfor ikke uddannet til at observere og behandle syge børn.  

Formålet med denne retningslinje er at sikre  

 at medarbejderne er i stand til at varetage medicingivning i de tilfælde, som er 

beskrevet i denne retningslinje 

 at medicin håndteres og opbevares korrekt 

 

2) 

 

Anvendelsesområde 

Retningslinjen overholdes af ledelse og medarbejdere, der 

 arbejder med børn og unge i dagtilbud, skoler, SFO og andre tilbud til børn og 

unge 

 

3)  Fremgangsmåde 

Medicin skal som udgangspunkt gives i hjemmet, uden for det tidsrum, børnene er i 

dagtilbud, skole eller SFO.  

Bed altid forældrene om at gå i dialog med lægen om hvorvidt det er muligt at rykke 

tidspunkt for medicingivning, så medicin kan gives i hjemmet før eller efter barnets 

ophold i skole eller institution. 

Der kan dog være særlige tilfælde, hvor det kan være nødvendigt at give medicin i 

løbet af dagen. 

 

Det er vigtigt at den ansatte har mulighed for at sige fra, hvis han/hun føler sig 

usikker på håndteringen af medicinen. 

 

Det er vigtigt at den ansatte informerer ledelsen, hvis han/hun ikke føler sig klædt på 

til håndtering af medicinen 

Det er lederens ansvar at vurdere, hvad der skal til for at instruere medarbejderen  

 

Akut sygdom 

 Akut syge børn må ikke møde i dagtilbud, skoler, SFO mv. 

 Ved akut opstået sygdom, mens barnet er i skole/dagtilbud/SFO mv., skal 

forældrene kontaktes og barnet skal afhentes hurtigst muligt.  

 Læs mere om hvornår barnet er rask eller sygt her  

https://insite.sonderborg.dk/documents/71071
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Kronisk eller langvarig sygdom 

 Børn med kronisk eller langvarig sygdom kan have behov for at få medicin i 

løbet af dagen. 

 

Akutte tilfælde der opstår i forbindelse med kronisk/langvarig sygdom eller 

andre akutte tilfælde 

I forbindelse med nogle kronisk eller langvarig sygdom kan der opstå akutte og 

alvorlige tilfælde. Det kan fx dreje sig om  

 Epilepsianfald eller akut forværring af kronisk sygdom som fx astma.   

 Feberkramper. Læs evt. mere her: Feberkramper 

 Hos allergikere vil der kunne opstå akutte kraftige og alvorlige 

overfølsomhedsreaktioner. Læs evt. mere her: Allergisk shock (anafylaksi) 

 

Den behandlende læge vil i disse tilfælde ofte have ordineret medicin, som kan gives 

af personalet. I tilfælde af feberkramper og allergisk shock vil der altid skulle tilkaldes 

ambulance (Ring 1-1-2)  

Indsatsen er at betragte som førstehjælp, og det er vigtigt at skolen eller institutionen 

forudgående har drøftet indsatsen med forældrene på baggrund af instruktion fra 

lægen.  

 

Hvis institutionen varetager medicingivning skal nedenstående forhold være 

opfyldt: 

 Medicinen er ordineret af en læge der også har vurderet at medicinen kan 

gives af en ikke sundhedsfaglig person 

 Personalet er instrueret i medicingivning og er bekendt med indikation for at 

give medicinen, fx ”gives i tilfælde af feberkrampe” 

 Medicinen er i original pakning 

 Medicinen er tydeligt mærket med  

o Barnets fulde navn og fødselsdato, klasse, stue eller andet der kan 

medvirke til identifikation af barnet 

o den ordinerede dosis 

o udløbsdato  

 Medicinen opbevares ved korrekt temperatur, oftest ved stuetemperatur. Det 

fremgår af emballagen hvis det fx skal på køl. 

 Medicinen opbevares sikkert, helst i et aflåst skab og utilgængeligt for 

uvedkommende. Altid utilgængeligt for børn. 

 Efter medicingivning skal følgende dokumenteres  

o Hvilket barn har fået medicin 

o Hvilken dosis er der givet 

o Hvornår er det givet 

o Hvilken medarbejder har givet medicinen 

 Barnets forældre orienteres altid når der er givet medicin i akutte tilfælde.  

 Skolen/dagtilbuddet/SFO og forældrene sikrer sig, at der altid er den medicin, 

der kan blive behov for og at den ikke har overskredet holdbarhedsdatoen. 

 Medicin, der er udløbet på dato eller som ikke længere skal bruges, returneres 

til forældrene.  

https://ipaper.ipapercms.dk/RegionSyddanmark/Sygehus_Sonderjylland/Boern_og_Unge/Afsnit_for_Boern_og_unge/107242/
https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/akutte-sygdomme/sygdomme/oevrige-sygdomme/allergisk-shock-anafylaksi/
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 Leder og forældre udfylder i fællesskab skriftlig instruks for medicingivning 

bilag 1 – Medicinskema. Medicinskemaet ”gen”-udfyldes årligt mellem forældre 

og leder. 

 

4) Ansvar 

Ledelsen er ansvarlig for at: 

 introducere medarbejderen til denne retningslinje 

 sikre at medarbejderen er tilstrækkeligt instrueret i at varetage 

medicinopgaven. I de fleste tilfælde er det tilstrækkeligt med vejledning fra 

forældrene. Ved behov kan indhentes vejledning fra sundhedsfaglige, fx læge, 

sygehus eller sundhedsplejerske 

 der foreligger en skriftlig instruktion for hvordan medicinen skal opbevares og 

håndteres. Se bilag 1 

 der dokumenteres, når der er givet medicin til et barn. Følgende skal fremgå: 

Hvilket barn har fået medicin, hvornår og af hvem. Se bilag 1 

 håndtere medicinskemaet. Medicinskemaet opbevares forsvarligt på en sådan 

måde, at det kun er tilgængeligt for ansatte på institutionen – om muligt 

aflåst. Medicinskemaet opbevares sammen med den omfattede medicin. 

Medicinskemaet journaliseres mindst én gang årligt elektronisk og det fysiske 

skema makuleres. Medicinskemaet ”gen”-udfyldes årligt mellem forældre og 

leder. Det manuelle medicinskema makuleres senest 2 år efter seneste 

indføring. Journaliserede medicinskemaer opbevares i to år efter at medicinen 

er givet. 

 

Medarbejderen er ansvarlig for at følge denne retningslinje 

 

5) Referencer 

Skrivelse om medicingivning til børn i dagtilbud, skoler og skolefritidsordninger, 

Sundhedsministeriet SKR nr. 9575 af 25/10/2010 

Opbevaring og destruktion af medicin 

Medicin.dk 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2010/9575
https://min.medicin.dk/indledningsafsnit/afsnit/3271
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Bilag 1 Medicinskema 

Barnets navn, fødselsdato, klasse/stue: 

 
Forældre: Navn og telefonnummer 

 

 

Navn på medicin: (fx Stesolid) 

 

 

Medicinen skal gives for: (Fx epilepsi, feberkramper, astmaanfald, hvepsestik) 

 

 

Hvilken dosis skal der gives? (Fx 2 pust, 1 indsprøjtning, 1 tablet, 5 ml.) 

 

 

Hvordan skal medicinen gives: (Fx gives som indsprøjtning i lår, inhalation, tablet, flydende) 

 

 

Er der særlige forhold for opbevaring af medicinen? (fx på køl) 

 

 

Som udgangspunkt videregives medicinskemaet ikke, dog kan der i særlige tilfælde 

være brug for at videregive skemaet til fx sundhedsplejerske eller anden 
sundhedsmyndighed. Hvis du har brug for at videregive oplysninger i medicinskemaet 

til en anden sundhedsmyndighed, skal du kontakte kommunens DPO. 
dpo@sonderborg.dk 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dpo@sonderborg.dk
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Registrering af medicingivning 

Dato/år: Kl. Medarbejder 

(Skriv navn) 

Dato/år: Kl. Medarbejder 

(Skriv navn) 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Dato og underskrift for udfyldelse (Forældre) 

 

 

Dato og underskrift for udfyldelse (Leder) 

 

 

 


